Numărul 39. Oradea-mare 30 septembrie (13 oct.) 1901. Anul XXXVII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe $\frac{1}{2}$, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

Cronicarii.

*Când me cuprinde tainic dor de țară
Și n'am pe nimeni să-mi potoale dorul,
Iată cartea unde curge sfânt isvorul
De 'ntelepțiune și tărie rară.*

Avem intravilan parochial și fiind comuna noastră bogată în material de piatră și de lemn, ar fi ușor să se zidească o casă parochială. Dar poporul nu vrea să știe de asta, ci — cum zisei — strigă sus și tare după popă și dascăl învățat.

Poporul! Desteaptă-te odată și cunoaște-ți și datoriile, nu numai drepturile!

Marcoveț, în 4/17 septembrie 1901.

EMILIA MOISE.

Societatea fondului de teatru român.

— Rezultatul material al adunării din Șimleu. —

Dl Gavril Trifu, profesor ordinar preparandial în pensie, ca președinte al comisiunii alese de adunarea generală din Șimleu a Societății pentru fond de teatru român, pentru încasarea taxelor de membri, a trimis președintelui Societății raportul său final.